
1  

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo Statale di Brembate di Sopra 

Via Locatelli,10 – 24030 Brembate di Sopra (BG) 
Tel: 035/623400 - C.F. 91031680167 

http://www.icbrembatesopra.edu.it - e-mail: bgic89500b@istruzione.it 
PEC: bgic89500b@pec.istruzione.it 

 

Prot.n. (vedi segnatura) 

 
Determina relativa alla prosecuzione dei servizi di pulizia e mantenimento del decoro e 

della funzionalità degli immobili adibiti a sedi di Istituzioni scolastiche e acquisto di servizi 

straordinari di pulizia (convenzione CONSIP Servizi di Pulizia ed Altri Servizi per le Scuole 

ed i Centri di Formazione categoria Lotto 8 Regioni Lombardia e Trentino Alto Adige 

ordine n.1073328 del 17/12/2013 e successive modifiche) n. 6. 
 
 
 

Indirizzo Stazione Appaltante Istituto Comprensivo Statale Brembate di 

Sopra - (F. -dell ’Orto) 

Tipologia della procedura Proroga convenzione Consip 

Importo comprensivo di I.V.A. 4.889,10 

Responsabile Unico del procedimento Dott.ssa Cristina Locatelli 

Luogo di esecuzione del contratto Scuola primaria 

Durata dal 01.01.2020 al 29.02.2020 

  

 

PREMESSO CHE 

 
L’Istituto Comprensivo di Brembate di Sopra (F.- dell’Orto) ha aderito ad apposita 

Convenzione tra Consip S.p.A. e la società MANUTENCOOP FACILITY MANAGEMENT 

S.p.A., ora REKEEP SPA SOCIETA’ A SOCIO UNICO-SOGG. DIREZ. E COORD. DI 

MANUTENCOOP SOC. COOP., con sede legale in Zola Predosa (BO), Via Poli, 4, P.IVA 

0240267 1206, per il servizio di pulizia presso la scuola primaria dell’Istituto; 

http://www.icbrembatesopra.edu.it/
mailto:bgic89500b@istruzione.it
mailto:bgic89500b@pec.istruzione.it


2  

VISTO 

 
che il termine ultimo per la prosecuzione del servizio è fissato alla data del 31.12.2019, 

in quanto la legge di bilancio per l’anno 2019 ha previsto che i servizi di pulizia presso le 

istituzioni scolastiche, già a partire dall’1 gennaio 2020 (art. 1, commi 760 e seguenti L. n 

145/2018), siano resi esclusivamente mediante ricorso a personale dipendente 

appartenente al profilo dei collaboratori scolastici e non più dalle imprese di pulizia. Al 

contempo, a valere sui posti di organico precedentemente accantonati, è prevista 

l’immissione in ruolo di nuovo personale proveniente dalla platea dei lavoratori 

dipendenti dalle imprese previo espletamento di una apposita procedura selettiva; 

 
TENUTO CONTO 

 
che, con Decreto n. 2200 del 6 dicembre 2019, è stata indetta tale procedura selettiva 

volta al reclutamento dei collaboratori scolastici ai sensi della normativa sopra citata e 

che il termine di presentazione delle domande è stato fissato al 31 dicembre 2019; 

 
TENUTO CONTO 

 
che la norma sopra citata è stata oggetto di recenti modifiche contenute nel testo 

legislativo approvato in via definitiva dal Senato della Repubblica in data 19 dicembre e 

in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale (Atto Senato n. 1633 Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante misure di 

straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e 

degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti); 

 
CONSIDERATO 

 
che tali modifiche prevedono la necessità di garantire i tempi tecnici per l’espletamento 

della procedura di reclutamento e dei connessi controlli sull’accertamento dei requisiti e 

dei titoli e prevedono all’art. 2, comma 5, che l’assunzione dei collaboratori scolastici 

avvenga in data 1 marzo 2020 in luogo dell’1 gennaio 2020, con conseguente possibile 

prosecuzione degli appalti di pulizia per il periodo compreso tra l’1 gennaio ed il 29 

febbraio 2020. 



3  

VISTA 

 
la nota Miur prot. num. 30064 del 20.12.2019 con oggetto “Prosecuzione dei servizi di 

pulizia e mantenimento del decoro e della funzionalità degli immobili adibiti a sedi di 

istituzioni scolastiche ed acquisto di servizi straordinari di pulizia, vigilanza ed ausiliariato 

– periodo Gennaio - Febbraio 2020 – indicazioni attuative conversione in legge del 

DECRETO-LEGGE 29 ottobre 2019, n. 126” 

 
 
 

RILEVATO 

 
che, in vista della scadenza in data 31.12.2019 del contratto attuativo di adesione alla 

Convenzione Consip, ordine di fornitura servizio CIG derivato Z211D2EEE6, si rende necessaria 

la prosecuzione della Convenzione fino al 29.02.2020, in ragione del fatto che i servizi di pulizia 

sono necessari al fine di mantenere e garantire la piena funzionalità, il decoro e la fruibilità dei 

locali della scuola primaria dell’Istituto Comprensivo Statale Brembate di Sopra nel rispetto di 

tutte le normative vigenti e a tutela della salute e sicurezza degli studenti, dei docenti, del 

personale e del patrimonio deII’ Istituto; 

 

VISTO 
 

che sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n..241, è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Dott.ssa Cristina 

Locatelli. 

Per le motivazioni indicate in premessa; 

 
DETERMINA 

 
• di provvedere alla prosecuzione per il periodo dal 01.01.2020 al 29.02.2020 del contratto 

attuativo di adesione alla Convenzione Consip, comprensivo delle successive integrazioni e 

modifiche avvenute; 

• di quantificare il valore del relativo atto di prosecuzione nell‘importo di € 4.889,10 comprensivo 

di IVA al 22%; 

• di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento nel bilancio di esercizio di 



4  

competenza dell’anno 2020; 

• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

• di disporre che la presente determina in ossequio al principio di trasparenza venga pubblicata 

sul sito istituzionale ai fini di una generale conoscenza; 

• Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

LOCATELLI CRISTINA 
ISTITUTO COMPRENSIVO BREMBATE 
SOPRA 
DIRIGENTE SCOLASTICO 
07.01.2020 12:55:16 UTC 


